
PORTARIA SLTI/MP Nº 02,  16 DE  MARÇO  DE  2010. 
 
 

Dispõe sobre as especificações padrão de bens 
de Tecnologia da Informação no âmbito da 
Administração Pública Federal direta, 
autárquica e fundacional e dá outras 
providências. 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ O DO 
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO , no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o Decreto nº 7.063, de 13 de janeiro de 2010, o Decreto nº 1.048, de 21 de janeiro 
de 1994,e o Decreto nº 1.094, de 23 de março de 1994, resolve: 

 
Art. 1º Os órgãos integrantes do Sistema de Administração dos Recursos de 

Informação e Informática (SISP) devem observar as especificações padrão de bens de Tecnologia da 
Informação nas suas aquisições, disponíveis na rede mundial de computadores no endereço 
http://www.governoeletronico.gov.br/sisp-conteudo/especificacoes-tic. 

 
§1º Em atendimento à Instrução Normativa nº 01 de 19 de janeiro de 2010 da 

SLTI/MP, contemplar preferencialmente as especificações de bens citadas com configurações 
aderentes aos computadores sustentáveis, também chamados TI Verde, utilizando assim materiais 
que reduzam o impacto ambiental. 

 
Art. 2º As aquisições de bens de tecnologia da informação devem estar em 

consonância com o Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) elaborado pelo órgão. 
 
Art. 3º Os PDTIs elaborados ou atualizados a partir de julho de 2010 devem conter 

sessão específica referenciada sobre: 
I – a política de aquisição e substituição de equipamentos, em conformidade ao 

parágrafo 2º do artigo 7º da Instrução Normativa n.º 01 de 19 de janeiro de 2010 da SLTI/MP; e 
II – a política de descarte de equipamentos, que observará o disposto no Decreto nº 

99.658 de 30 de outubro de 1990 e suas alterações posteriores. 
   

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ROGÉRIO SANTANA DOS SANTOS 
Secretário 

 


